

Багряна Зима

Репресії під час повстання 2025-26 років в Ісламській Республіці Іран:
документальний звіт

**42,000+**

протестувальників убито

100,000+

затримано

200+

міст, усі 31 провінція

8-9 січня

найсмертоносніші ночі

Укладено з публічного архіву iranholocaust.org. Незалежний документаційний проєкт; не афілійований з жодним урядом, політичною партією чи опозиційною організацією. Видано за ліцензією CC BY 4.0.

Короткий виклад

Між кінцем грудня 2025 року та лютим 2026 року Ісламська Республіка Іран зіткнулася з найбільшим тривалим протестним рухом у своїй історії. Демонстрації, зафіксовані у понад 200 містах усіх 31 провінції, були зустрінуті бойовими патронами, масовими арештами та, з січня 2026 року, прискореними стратами затриманих протестувальників.

Цей звіт узагальнює публічні дані, що зберігаються в архіві iranholocaust.org: хронологію протестів, події ночей 8 та 9 січня 2026 року, дані про жертви та затриманих, зібрані незалежними спостерігачами, установи, що здійснюють репресії, та реакцію іноземних урядів і багатосторонніх органів. Кожен розділ ґрунтується на відповідній опублікованій сторінці архіву, яка містить джерела для кожного пункту.

Наведені тут цифри є оцінками, зібраними в умовах обмежень доступу до Інтернету, закритих судів та відмови в доступі незалежним розслідувачам. Їх слід трактувати як задокументований мінімум, а не як остаточну загальну кількість; обмеження викладені у розділі 7.

Ключові висновки

1. Смертельна сила застосовувалася проти беззбройних демонстрантів як рутинний метод контролю натовпу, а не як виняткова відповідь на насильство.
2. Ночі 8 та 9 січня 2026 року відзначають найсмертоносніший зафіксований період повстання, при цьому в Рашті, провінція Гілян, зафіксовано найвищу кількість жертв за одну ніч.
3. Страти після закритих судових засідань, без адвоката за вибором обвинуваченого та на підставі зізнань, які, за словами обвинувачених, були вирвані під примусом, тривали протягом усього періоду.
4. Відключення зв'язку були запроваджені одночасно з найінтенсивнішими операціями, що придушило одночасне документування та зменшило зафіксовані показники жертв.
5. Міжнародна реакція була переважно декларативною. Заяви про стурбованість рідко супроводжувалися структурними санкціями, зниженням рівня відносин або зверненнями до механізмів відповідальності.
6. Доказова база є неповною за задумом держави. Незалежні спостерігачі, родини та діаспорні мережі залишаються основним каналом документування.

Зміст

1. Передумови: як почалося повстання
2. Хронологія протестів
3. Ночі 8-9 січня 2026 року
4. Жертви, затримання та страти
5. Апарат репресій
6. Міжнародна реакція
7. Методологія та обмеження
- Таблиця: загиблі, поіменно
8. Рекомендації

Додаток: джерела та набори даних

Примітка щодо змісту: цей звіт описує вбивства, катування, смерті під час тримання під вартою, сексуальне насильство та страти, включно з неповнолітніми.

РОЗДІЛ 1

Передумови: як почалося повстання

Причини нинішнього повстання, чим воно відрізняється від попередніх хвиль протестів і як держава відреагувала.

Коротка відповідь. Іранці протестують, тому що зійшлися чотири десятиліття невдоволення: обов'язкове хіджаб і контроль над жіночим тілом, масові страти, економічний колапс і відсутність базових речей, як-от вода та електрика. Нинішня хвиля почалася наприкінці грудня 2025 року й охопила понад 200 міст, на що влада відповіла бойовою стрільбою, масовими арештами та відключенням інтернету.

Про що протестують люди?

- **Обов'язкове хіджаб і контроль над жінками.** Патруль нагляду, стеження за жінками в автомобілях і на робочих місцях, а також смерть Махси Аміні у 2022 році залишаються символом державного контролю над особистим життям.
- **Страти.** Іран страчує більше людей, ніж будь-яка інша країна, окрім Китаю, зокрема протестувальників, засуджених після спрощених судів. Див. страти.
- **Економічний колапс.** Знецінення валюти, інфляція та невиплачені зарплати виштовхнули значну частину забезпеченого середнього класу за межу бідності.
- **Провал інфраструктури.** Віялові відключення електроенергії, дефіцит газу взимку та гостра нестача води спричинили протести в провінційних містах, які залишалися спокійними під час попередніх хвиль.
- **Немає шляху до змін.** Відфільтровані вибори, ув'язнені адвокати та закриті газети залишають вулицю єдиним доступним каналом.

Коли почалися нинішні протести?

Патруль Багряна зима повстання розпочалося наприкінці грудня 2025 року та різко загострилося в січні 2026 року. Ночі 8 та 9 січня 2026 року призвели до найвищої кількості смертей за одну ніч, причому найбільше постраждалим містом став Решт.

Чим це відрізняється від 2009, 2019 та 2022 років?

Хвиля	Причина	Основна вимога
Зелена революція 2009 року	Спірні президентські вибори	Реформи в межах системи
Абан 2019 року	Підвищення цін на бензин	Економічна допомога; потім зміна режиму
2022 рік: Жінка, Життя, Свобода	Смерть Махси Аміні	Скасування обов'язкового хіджабу та влади духовенства
2025–2026: Багряна зима	Сукупність: ціни, відключення, страти	Кінець Ісламської Республіки

Іранське повстання 2026 року — Багряна зима: хронологія, міста, жертви та придушення з боку Ісламської Республіки.

Повстання.

Сорок сім років державного насильства в чотирнадцяти розділах — від даху школи «Рефах» до вулиць Решта.

Витоки — архітектура репресій.

У ніч на **15 лютого 1979 року**, через три дні після повернення Хомейні, на даху школи «Рефах» у Тегерані було страчено чотирьох генералів шахської армії. Їх судив революційний трибунал в особі однієї людини — **Садека Хальхалі**, «судді-вішателя». Протягом десяти місяців нова держава стратила понад 500 осіб. Інституційні основи Ісламської Республіки — революційні суди, патрулі моралі, KBIP, «комітети смерті» — були закладені в ті перші місяці.

Джерела: Центр Боруманд, Amnesty International (1980), Ерванд Абрагамян, «Зізнання під тортурами».

Царство терору.

Після розгрому масової демонстрації 20 червня 1981 року режим обрушився на лівих, партію Туде, незалежні ліві групи та **громаду бахаї**. Amnesty International задокументувала щонайменше 2946 страт лише в 1981 році; реальна кількість вища. **Асадулла Ладжеварді**, прокурор в'язниці Евін, став архітектором масових тортур і страт. До 1982 року більшість великих опозиційних організацій було знищено, їхніх лідерів убито, а члени пішли в підпілля або у вигнання.

Джерела: Amnesty International, Центр Боруманд, Міжнародна спільнота бахаї.

Тюремні розправи.

Після таємної фетви Хомейні наприкінці липня 1988 року «комітети смерті» у в'язницях Евін, Гохардашт і по всій країні за кілька хвилин допитували кожного політичного в'язня, більшість із яких уже відбували терміни. Тих, хто не зрікся своїх переконань, вішали. Оцінки кількості страчених за два місяці коливаються від 4500 до понад 30 000 осіб. Тіла були поховані в безіменних братських могилах у **Хаварані** та інших місцях; родинам донині заборонено оплакувати своїх мертвих.

Великий аятола **Хосейн-Алі Монтазері**, на той час призначений наступник Хомейні, виступив проти вбивств: *«Найбільший злочин в історії Ісламської Республіки, за який нас засудить історія, було скоєно за вашим наказом»*. Його було усунуто від спадкоємства.

Джерела: Amnesty: «Секрети, просякнуті кров'ю» (2018), Центр документації з прав людини в Ірані.

Ланцюгові вбивства.

З 1988 по 1998 рік десятки дисидентів, інтелектуалів і письменників були вбиті в Ірані агентами Міністерства інформації. Вбивства **Даріуша Форухара та Парване Ескандарі** (22 листопада 1998 року), **Мохаммада Джафара Пуянде та Мохаммада Мохтарі** зрештою змусили владу зробити зізнання. У відповідь держава назвала заступника міністра **Саїда Емамі** «головним винуватцем»; він помер в ув'язненні в 1999 році, офіційно — внаслідок «самогубства шляхом вживання крему для депіляції».

РОЗДІЛ 2

Хронологія протестів

Як почалася «Багряна зима»: обвал ріалу, страйк на базарі та перші відключення світла в грудні 2025 року.

Повстання, яке призвело до найсмертоноснішого місяця в історії Ісламської Республіки, почалося не 8 січня. Воно почалося на п'ять тижнів раніше — з обвалу валюти та зачинених базарів. Ця сторінка фіксує грудень 2025 року як окремий період.

Скільки людей загинуло? Дивіться повний лічильник жертв в Ірані — верифіковані поіменні дані, офіційні цифри та розрив між ними, за періодами.

День за днем

Початок грудня	Обвал ріалу Курс валюти впав до 120 000 томанів за долар. Ціни на хліб, ліки та пальне зростали щотижня. Відключення електроенергії тривалістю шість-вісім годин на день стали звичними в Тегерані, Караджі та Ісфахані.
Середина грудня	Початок страйків на базарах Торговці на Великому базарі в Тегерані зачинили крамниці через курс валют і проблеми з митним оформленням імпорту. Протягом кількох днів страйки поширилися на Тебриз, Ісфахан і Мешхед.
Кінець грудня	Від цін до системи Гасла змінилися з вимог щодо вартості життя на критику самої держави. Протести зафіксовано в понад 180 містах. Водії вантажівок і працівники нафтохімічних підприємств приєдналися з переривчастими зупинками роботи.
28–31 грудня	Перші смерті та перші відключення світла Сили безпеки відкрили вогонь по натовпу в кількох провінційних містечках. Мобільний інтернет обмежували вночі в курдських і белуджистанських провінціях — за тією ж схемою, яка передувала січневим убивствам.

Чому грудень має значення

Січневі вбивства зазвичай описують так, ніби вони почалися 8-го числа. Але це не так. Саме в грудні 2025 року протест змінив свій характер: із базарного страйку через курс валют він перетворився на загальнонаціональний рух проти режиму, а поліцейські заходи стримування змінилися першим застосуванням бойової зброї та регіональними відключеннями інтернету. Кожен елемент «Двох ночей» був відрепетируваний в останній тиждень грудня.

Це також пояснює географію. Повстання почалося не в північному Тегерані. Воно почалося в комерційних районах і провінціях — Решт, Нішапур, Марвдашт, Джаванруд, Азна, Керманшах — у місцях, де немає корпунктів і де бракує пропускну здатності мережі.

Що було підраховано в грудні

Жоден моніторинговий орган не публікував окремої цифри лише за грудень. Верифікований список HRANA «Багряна зима», закритий 23 лютого 2026 року з 7007 підтвердженими смертями, розглядає кінець грудня 2025 року як початок періоду. Офіційний урядовий підрахунок — 3117 осіб, опублікований 1 лютого 2026 року, охоплює той самий проміжок часу.

Що сталося в Ірані в січні 2026 року: хронологія протестів «Багряної зими», дві ночі 8–9 січня, різанина в Решті та кожна оприлюднена кількість загиблих.

Пов'язане: Ізраїль, США та Іран — як іранці побачили удари: дванадцятиденна війна в червні 2025 року, операція «Епічна лють» у 2026 році, перелік цілей та цивільні, які загинули попри все.

За тридцять один день протестний рух, що почався через ціни та відключення світла, переріс у найкривавіше протистояння між Ісламською Республікою та її власними громадянами з 1979 року. Ця сторінка фіксує, що відбувалося день за днем, і зіставляє всі оприлюднені дані про кількість загиблих, щоб читачі могли побачити, де саме вони розходяться.

Скільки людей загинуло? Дивитися повну версію Трекер кількості загиблих в Ірані — верифіковані поіменні дані, офіційні цифри та розрив між ними, за періодами.

День за днем

31 грудня 2025 – 3 січня 2026	До початку репресій Amnesty International та Human Rights Watch задокументували щонайменше 28 убитих протестувальників і перехожих у 13 містах 8 провінцій. У Малекшахі, провінція Ілам, Реза Азімзаде, Латіф Карімі, Мехді Емаміпур, Фарес (Мохсен) Ага Мохаммаді та Мохаммад Реза Карамі були застрелені силами KBIR, які вели вогонь з території бази «Басідж». В Азні, провінція Лорестан, загинули Вахаб Мосаві, Мостафа Фалахі, Шаян Асадоллахі, Ахмадреза Амані, Реза Мораді Абдолванд і Таха Сафарі — шістнадцятирічний, чие тіло не віддали родині.
3 січня	Сигнал згори Алі Хаменеї публічно заявив, що «бунтівників слід поставити на місце».
5 січня	Жодної поблажливості Голова судової влади доручив прокурорам по всій країні виявляти «жодної поблажливості» до затриманих протестувальників.
8–9 січня	Дві ночі Держава перейшла від поліцейського стримування до повномасштабного військового придушення. KBIR отримав прямий наказ застосовувати летальну силу проти беззбройних цивільних. Були задіяні снайпери, бронетранспортери та вертолітне спостереження; медичні заклади стали цілями, а лікарів, які надавали допомогу пораненим протестувальникам, заарештовували. У Решті HRANA задокументувала щонайменше 392 вбитих, переважна більшість — після запровадження блекауту інтернету. Читайте повний звіт про Дві ночі.
22 січня	Оцінка ООН Май Сато, спеціальна доповідачка ООН з прав людини в Ірані, заявила, що кількість загиблих може перевищити 20 000.
22–24 січня	Витоки внутрішніх звітів Внутрішні звіти Розвідувальної організації KBIR оцінювали кількість загиблих у 33 000–36 500. У витоку парламентського звіту фігурувала цифра 27 500.
25 січня	Дві публікації, дві цифри Iran International оприлюднив витоки документів Вищої ради національної безпеки, що охоплюють понад 400 міст. Time повідомив про список із 30 304 смертей, пов'язаних із протестами, зареєстрованих у цивільних лікарнях лише за 8–9 січня, посиляючись на двох високопосадовців Ірану, які заявили, що адміністрація «вичерпала запаси мішків для тіл» і використовувала «напівпричепи замість карет швидкої допомоги».
1 лютого	Офіційний підрахунок Уряд Пезешкіана оприлюднив цифру 3 117 загиблих, включно з приблизно 214 представниками сил безпеки.
23 лютого	Звіт «Багряна зима» HRANA опублікувала верифікований поіменний список із 7007 підтверджених смертей — 6488 дорослих протестувальників, 236 неповнолітніх, 207 співробітників сил безпеки та 76 осіб, які не брали участі в протестах; ще 11 744 випадки перебувають на стадії розгляду. Iran International незалежно зібрав 6634 імені.

Кожна оприлюднена кількість загиблих

Незалежне розслідування в Ірані не допускалося. Наведено дані з відкритих джерел станом на лютий 2026 року із зазначенням їхніх джерел.

Джерело	Загиблі	Примітка
Уряд Ірану (1 лютого 2026 р.)	3,117	Офіційний підрахунок, включно з приблизно 214 співробітниками сил безпеки
HRANA, «Багряна зима» (23 лютого 2026 р.)	7,007	Верифікований поіменний список; 11 744 випадки ще розглядаються
Iran International (поіменний список)	6,634	Незалежно зібрані імена
Спеціальний доповідач ООН (22 січня 2026 р.)	20,000+	Зазначено як можливу нижню межу, а не верифікований підрахунок
Витік парламентської доповіді	27,500	Неверифікований витік
Time (25 січня 2026 р.)	30,304	Лікарняні реєстрації лише за 8–9 січня
Витік даних розвідки КВІР	33,000-36,500	Неверифікований витік, понад 400 міст

Iran International виявив менше ніж 100 спільних імен між своїм списком і урядовим. Якою б не виявилася цифра після незалежного розслідування, найнижчий достовірний витік уже робить 8–9 січня 2026 року найсмертоносною дводенною акцією придушення в новітній історії Ірану.

Місяць, коли цифри були остаточно встановлені, президент вибачився, і почалася війна.

Пов'язане: Ізраїль, США та Іран — як іранці побачили удари: дванадцятиденна війна в червні 2025 року, операція «Епічна лють» у 2026 році, звіт про цілі та цивільні, які все одно загинули.

Лютий 2026 року завершив «Багряну зиму» і відкрив щось інше. Ця сторінка фіксує місяць день за днем: опубліковані в ньому суперечливі дані про кількість загиблих, перше в історії Ісламської Республіки президентське вибачення та військову кампанію, що розпочалася в його останній день.

Скільки людей загинуло? Дивіться повний облік кількості загиблих в Ірані — верифіковані поіменні підрахунки, офіційні цифри та розрив між ними, за періодами.

День за днем

1 лютого	Офіційний підрахунок Уряд Пезешкіана оприлюднив цифру 3117 загиблих, зокрема близько 214 силовиків — перше і єдине загальнонаціональне число від держави.
Початок лютого	Похорони як протест Сороковини за загиблими в січні зібрали натовпи в Решті, Керманшаху, Джаванруді та Нейшабурі. Декілька з них були розігнані бойовою стрільбою, що призвело до нових смертей і нових похоронів.
11 лютого	Пезешкіан перепрошує У річницю революції 1979 року президент Масуд Пезешкіан публічно вибачився перед нацією — не назвавши винуватця, не відкривши розслідування і не звільнивши жодного затриманого.
Середина лютого	Страти відновлюються Смертні вироки, пов'язані з протестами, проходили через революційні суди. Кількість затриманих перевищила 100 000, за даними моніторингових груп, серед утримуваних були юристи та лікарі.
23 лютого	HRANA закриває свій список HRANA оприлюднила 7007 підтверджених смертей за Багрянну зиму: 6488 протестувальників, 236 неповнолітніх, 207 силовиків і 76 випадкових перехожих, ще 11 744 справи перебувають на розгляді.
28 лютого	Операція «Епічна лють» Після провалу переговорів США та Ізраїль розпочали спільну військову кампанію проти Ірану — приблизно 900 ударів за перші дванадцять годин. Верховний лідер Алі Хаменеї загинув у перших хвилях. Стався другий загальнонаціональний блекаут інтернету.

Втрати, пліч-о-пліч

Лютий — місяць, коли цифри були зафіксовані в публічному просторі — і місяць, коли стало зрозуміло, що вони ніколи не збіжаться.

Уряд, 1 лютого 2026 р.	3,117 — офіційний підрахунок уряду Пезешкіана, включно з близько 214 силовиками.
Iran International	6,634 поіменно встановлені загиблі, зібрані незалежно. Менше ніж 100 імен збігаються з урядовим списком.
HRANA, 23 лютого 2026 р.	7,007 підтверджених смертей; 11 744 справи ще на розгляді.
Спеціальний доповідач ООН	20,000+ заявив 22 січня 2026 року.
Витік даних розвідки KBIP	33 000–36 500 у внутрішніх звітах від 22–24 січня 2026 року.

РОЗДІЛ 3

Ночі 8-9 січня 2026 року

Дві ночі 8 і 9 січня 2026 — різанина в Решті та найкривавіші 48 годин Багряної зими.

Дві ночі.

Те, на що витіки даних можуть лише натякнути, очевидці роблять незаперечним фактом.

Увага: цей розділ містить документальні фотографії загиблих і поранених протестувальників, мішків для трупів та моргів. Зображення опубліковані тут відповідно до принципів добросовісного використання в редакційних цілях, оскільки самі події заперечуються владою.

Наказ вбивати.

8 січня 2026 року режим перейшов від поліцейського стримування до повномасштабного військового придушення. KBIP отримав прямий наказ застосовувати зброю на ураження проти беззбройних цивільних — це стало найжорсткішим придушенням протестів в історії Ісламської Республіки. Підрозділи KBIP та «Басідж» задіяли снайперів, бронетранспортери та гелікоптери для спостереження. Медичні заклади зазнали атак; лікарів, які надавали допомогу пораненим протестувальникам, заарештували.

Серед найсмертоносніших інцидентів стала **Раштська різанина 2026 року**: HRANA задокументувала щонайменше 392 вбитих лише в Рашті, переважна більшість яких загинула після відключення інтернету. Amnesty International та Human Rights Watch зафіксували щонайменше 28 загиблих серед протестувальників і перехожих у 13 містах 8 провінцій у період з 31 грудня 2025 року по 3 січня 2026 року — ще до початку наймасштабнішої хвилі репресій. У *Малекшахі, провінція Ілам*: Реза Азімзаде, Латіф Карімі, Мехді Емаміпур, Фарес (Мохсен) Ага Мохаммаді та Мохаммад Реза Карамі були застрелені силами KBIP, які стріляли з бази «Басідж». В *Азні, провінція Лурестан*: Вахаб Мусаві, Мостафа Фалахі, Шаян Асадоллахі, Ахмареза Амані, Реза Мораді Абдолванд і Таха Сафарі — шістнадцятирічний хлопець, тіло якого приховали від родини.

3 січня Хаменеї заявив: «Бунтівників треба поставити на місце». 5 січня голова судової влади наказав прокурорам не виявляти «жодної поблажливості». Під загрозою таємних похоронів влада змусила сім'ї деяких жертв виступити в державних ЗМІ із заявами, що причиною смерті стали нещасні випадки.

Суперечка про мертвих.

(включаючи близько 214 співробітників служб безпеки). Перевірений HRANA список імен, опублікований 23 лютого 2026 року у звіті під назвою **3117** (включаючи близько 214 співробітників служб безпеки). Перевірений HRANA список імен, опублікований 23 лютого 2026 року у звіті під назвою «Багряна Зима», зафіксував **7007** підтверджених смертей: 6488 дорослих протестувальників, 236 неповнолітніх, 207 співробітників служб безпеки та 76 випадкових перехожих; ще 11 744 випадки перебувають на розгляді. Iran International самостійно склала список із **6634** імен. Мережа лікарів, що розмовляли з *The Guardian*, попередила, що кількість загиблих може перевищити **30 000**.

РОЗДІЛ 4

Жертов, затримання та страти

Скільки людей Ісламська Республіка вбила під час розгонів протестів і страт — підтверджені поіменні списки, офіційні цифри та розрив між ними.

Коротка відповідь: під час повстання «Багряна зима» 2025–2026 років HRANA підтвердила **7 007 поіменних смертей** станом на 23 лютого 2026 року — 6 488 дорослих протестувальників, 236 неповнолітніх і 207 співробітників сил безпеки — ще 11 744 випадки перебувають на розгляді. Власний уряд Ірану визнав **3,117**; високопосадовці, на яких посилається Iran International, оцінюють цифру понад **30,000**; лікарняні реєстри лише за дві ночі 8–9 січня зафіксували **30,304**. Ще вищі оцінки: звіт лікарів в Ірані, на який посилається *The Sunday Times* нарахував **16 500 загиблих і близько 330 000 поранених** станом на 18 січня; витік засекречених документів, які вивчив Iran International, оцінює дводенну кількість загиблих понад **36,500**; а Реза Пахлаві, посилаючись на діаспору та медичні мережі, заявив про приблизно **50,000** загиблих, зокрема близько 15 000 у Тегерані. Твердження, що справжня цифра перевищує **100,000** широко поширені, але поки що не можуть бути підтверджені — підтверджена **100,000+** цифра стосується затримань. Під час повстання «Жінка, життя, свобода» 2022 року **було вбито 551 людину, зокрема 71 дитину**. Кожна цифра нижче супроводжується датою останнього підтвердження та назвою організації, яка її опублікувала.

Кількість загиблих за періодами

Період	Убито	Затримано	Станом на	Джерело
2025–2026 — Повстання «Багряна зима»	7007 підтверджених імен 3117 офіційно · 16 500 (лікарі, 18 січня) · 30 304 лікарняний реєстр · 36 500+ витік документів · 40 000 (NCRI/Помпео) · 42 000+ оціночно · ~50 000 (Пахлаві) · 100 000+ заявлено, не підтверджено	100,000+	23 лютого 2026	HRANA, Iran Human Rights, Iran International
8–9 січня 2026 — Дві ночі	392 лише в Решті 30 304 смертей за даними лікарняного реєстру за 48 годин	—	24 січня 2026	HRANA, Time, BBC
2022–2023 — Жінка, життя, свобода	551 (включно з 71 дитиною)	22,000+	15 вересня 2023	Iran Human Rights
30 вересня 2022 — Кривава п'ятниця, Захедан	96+	—	2023	Amnesty International
Листопад 2019 — протести через ціни на пальне	304+ (Reuters повідомляв про до 1500)	7,000+	Грудень 2019	Amnesty International, Reuters
Літо 1988 — в'язничні масові вбивства	4,500-30,000 (оцінки)	—	1988	Amnesty International, експерти ООН
Щорічні судові страти, 2024	972	—	2024	Iran Human Rights
Щорічні судові страти, 2025	1,500+	—	2025	Iran Human Rights

2025–2026: Багряна зима

Повстання, що почалося з протестів у грудні 2025 року та вибухнуло 8 січня 2026 року призвело до найкривавіших репресій в історії Ісламської Республіки. Існують чотири різні цифри, які вимірюють чотири різні речі:

- **7 007 — підтверджені імена.** HRANA закрила свій список 23 лютого 2026 року: 6 488 дорослих протестувальників, 236 неповнолітніх, 207 співробітників сил безпеки. Ще 11 744 повідомлення про загибель залишалися на розгляді. Це мінімальна оцінка: кожен запис має ім'я, місце та дату.
- **3 117 — визнання держави.** Оголошено 1 лютого 2026 року, після тижнів заперечень і незадовго до публічних вибачень уряду 11 лютого.
- **30 304 — лікарняний реєстр.** Time повідомило про список смертей, пов'язаних із протестами, зареєстрованих у цивільних лікарнях лише за 8–9 січня, посилаючись на чиновників, які мали доступ до записів.
- **30 000–42 000+ — офіційні витоки та оцінки.** Високопоставлені іранські чиновники, цитовані Iran International, оцінювали кількість жертв понад 30 000; ширші оцінки за весь період повстання перевищують 42 000.

Найвищий у світі рівень страт на душу населення: річні показники, підстави для смертного вироку та поіменний перелік задокументованих страт протестувальників.

Страти.

Іран посідає перше місце у світі за кількістю страт на душу населення. На цій сторінці наведено поіменний перелік протестувальників і дисидентів, страчених за вироком Ісламської Республіки з початку повстання «Жінка, Життя, Свобода» у вересні 2022 року, із зазначенням дати, обвинувачення та джерела.

- **Публічні повішення та страти протестувальників** — поіменний перелік 32 задокументованих випадків з 2020 року, із зазначенням дати, міста, обвинувачення та джерела.
- **Кількість загиблих в Ірані за періодами** — скільки людей загинуло під час кожної хвили репресій і чому цифри різняться.
- **Меморіали** — повні біографії окремих жертв, зокрема страчених.
- **База даних жертв** — пошуковий запис, що лежить в основі обох сторінок.

Скільки людей Іран страчує щороку?

За даними Iran Human Rights (IHR) **972 страти у 2024 році** — найвищий річний показник з 2008 року — і щонайменше **1500+ страт у 2025 році**, що є найвищим показником з часів масових убивств 1988 року. На Іран припадає приблизно **три з кожних чотирьох задокументованих страт у світі**. Наведені тут цифри стосуються лише страт, пов'язаних із протестами; страти за наркозлочини та звичайні кримінальні злочини відстежуються IHR окремо.

2022–2023 — страти в рамках протестів «Жінка, життя, свобода»

- **Мохсен Шекарі**, 23 роки — повішений 8 грудня 2022 року в Тегерані. Звинувачення: «мохаребе» (війна проти Бога) за нібито поранення члена «Басіджа». Перший протестувальник, страчений під час повстання.
- **Маджидреза Рахнавард**, 23 роки — публічно повішений 12 грудня 2022 року в Мешхеді. Звинувачення: «мохаребе».
- **Мохаммад Мехді Карамі**, 22 роки — повішений 7 січня 2023 року в Караджі. Звинувачення: «поширення розпусти на землі». Чемпіон з карате; засуджений спільно з Хосейні.

- **Сейєд Мохаммад Хосейні**, 39 років — повішений 7 січня 2023 року в Караджі. Волонтер-тренер дитячої команди. За повідомленнями, під час допитів його били та піддавали тортурам електричним струмом.
- **Салех Мірхашемі · Маджид Каземі · Саїд Якубі** — повішені 19 травня 2023 року в Ісфагані. Відомі як справа «Ісфаганського дому». Усі зазнали тортур; аудіозапис зізнання Каземі був витікнений із в'язниці.
- **Мілад Зохранд**, 21 рік — повішений 23 листопада 2023 року в Хамадані. Засуджений на закритому судовому засіданні.

РОЗДІЛ 5

Апарат репресій

Просте пояснення щодо Корпусу вартових ісламської революції — його структури, економічної могутності та ролі в придушенні протестів.

Коротка відповідь. KBIR (Корпус вартових ісламської революції, або Сепак-е Пасдаран) — це паралельна армія Ірану, заснована 1979 року для захисту Ісламської республіки, а не кордонів країни. Він підпорядковується безпосередньо Верховному лідеру, керує ополченням Басідж та силами зовнішніх операцій «Кудс», а також контролює значну частину економіки Ірану.

Що означає аббревіатура KBIR?

KBIR розшифровується як **Корпус вартових ісламської революції**, відомий перською як *Сепак-е Пасдаран-е Енкелаб-е Есламі* (سپاه پاسداران انقلاب اسلامی), зазвичай скорочено *Сепак*. Він був створений указом у квітні 1979 року, через кілька тижнів після революції, як сила, лояльна новому духовному керівництву та окрема від регулярної армії (Артеш).

Хто контролює KBIR?

KBIR підпорядковується **Верховному лідеру**, наразі Алі Хаменеї, а не обраному президенту чи парламенту. Його головнокомандувач призначається Лідером і може бути ним усунений. Ця лінія підпорядкування пояснює, чому Вартових найкраще розуміти як армію режиму, а не національну армію.

Які основні підрозділи KBIR?

Підрозділ	Роль
Сухопутні війська	Внутрішня безпека та контроль над провінціями; залучаються для придушення протестів.
Повітряно-космічні сили	Балістичні ракети та безпілотники.
Військово-морські сили	Швидкісні катери в Перській затоці та Ормузькій протоці.
Сили «Кудс»	Операції та мережі проксі за межами Ірану.
Басідж	Добровольче воєнізоване формування, мобілізоване для вуличних репресій та стеження.
Розвідувальна організація	Арешти, допити та власні відділи у в'язницях.

Історія, правова основа та жертви поліції моралі Ірану (Gasht-e Ershad). Включає затримання Махси Аміні у 2022 році та репресії в рамках плану «Нур» у 2024 році.

Поліція моралі.

Патруль настанов Ірану (Gasht-e Ershad) — зазвичай званий «поліцією моралі» — це уніфікована сила, відповідальна за примусове виконання обов'язкового дрес-коду для жінок у громадських місцях в Ісламській Республіці. Її офіцери затримали Махсу Аміні за кілька годин до її смерті; у 2024 році уряд активував патрулі в рамках плану «Нур» («Світло»).

Що таке поліція моралі Ірану?

Патруль настанов (**перською:** Gasht-e Ershad , گشت ارشاد) — це спеціалізований підрозділ національної поліції FARAJA, створений у 2005 році за президента Махмуда Ахмадінежада. Його

формальна місія — забезпечувати дотримання інтерпретації Ісламською Республікою «публічної цнотливості» — переважно спрямованої на одяг, зачіски та поведінку жінок у громадських місцях. Звідки походить поліція моралі?

Обов'язкове носіння хіджабу було запроваджено указом аятоли Хомейні в березні 1979 року та кодифіковано в 1983 році. З 1979 по 1992 рік виконання здійснювалося

Коміте (Револьюційними комітетами) та Басіджем. Патруль настанов замінив попередні «Патрулі цнотливості» у 2005 році, щоб забезпечити більш помітну, уніфіковану присутність із маркованими фургонами. Як діє поліція моралі?

13 вересня 2022 року підрозділ Патруля настанов затримав

Махсу (Джину) Аміні, 22 роки, на станції метро Хаккані в Тегерані. Протягом двох годин вона знепритомніла в центрі затримання «Возара» з ознаками тяжкої травми голови; вона померла 16 вересня. Незалежна міжнародна місія ООН зі встановлення фактів щодо Ірану **UN Independent International Fact-Finding Mission on Iran** у 2024 році дійшов висновку, що її смерть стала результатом «фізичного насильства» з боку державних агентів.

Історія обов'язкового хіджабу в Ірані (1979–2026): Стаття 638 Кримінального кодексу, Закон про цнотливість та хіджаб 2023 року, План «Нур» 2024 року та жінки, які чинять їм опір.

Закон Ірану про хіджаб.

Обов'язкове покривання голови закріплене в іранському законодавстві з 1983 року. Закон про цнотливість та хіджаб 2023–2024 років розширив покарання, включивши штрафи до 8 500 доларів США, десятирічні терміни ув'язнення, побиття батогами та заборони на виїзд. Ця сторінка відстежує закон, його виконання та жінок, які йому опираються.

Коли Іран зробив хіджаб обов'язковим?

7 березня 1979 року, менш ніж через місяць після революції, аятола Хомейні видав указ, згідно з яким жінки на державній службі мали носити хіджаб. Масові жіночі протести в Тегерані 8 березня 1979 року — у Міжнародний жіночий день — тимчасово змусили відступити. До липня 1980 року хіджаб став обов'язковим у всіх державних установах, а 26 липня 1983 року новий Ісламський кримінальний кодекс (Стаття 102, пізніше Стаття 638) криміналізував появу будь-якої жінки в публічному місці «без належного хіджабу».

Що говорить чинний закон?

Стаття 638 Ісламського кримінального кодексу Ірану передбачає позбавлення волі на строк від 10 днів до 2 місяців або штраф для жінок, які з'являються в публічних місцях «без хіджабу, що відповідає шаріату». На практиці правозастосування також спирається на Статтю 639 (розбещення суспільної моралі), правила ліцензування бізнесу та правила дорожнього руху, які використовуються для вилучення автомобілів, чиї пасажири не покривають голову.

Верховний лідер, командувачі KBIP та «Кудс», судова влада, Рада вартових і провідні ідеологи режиму — документальний хто-є-хто влади в Ірані у 2026 році.

Імена, що стоять за рекордом.

Влада в Ісламській Республіці проходить через три переплетені структури: офіс Верховного лідера, Корпус вартових ісламської революції та клерикально-судовий апарат, який перевіряє кандидатів і виносить вирoki. Ця сторінка описує осіб, які обіймають ці посади у 2026 році, що кожен з них контролює, і хто з них перебуває під міжнародними санкціями. Кожне твердження тут взято з публічних посад, офіційних заяв та опублікованих списків осіб, що підпадають під санкції.

Алі Хаменеї — Верховний лідер Ісламської Республіки з 1989 року

Народився 1939 року в Мешхеді. Президент Ірану 1981–1989 років, потім призначений Верховним лідером після смерті Хомейні в червні 1989 року. Згідно з конституцією Ірану, він є верховним головнокомандувачем збройних сил, призначає голову судової влади, половину Ради варткових та директорів державного телерадіомовлення (IRIB). Він має останнє слово в ядерній політиці, регіональній стратегії та реагуванні на протести. Він визначений Сполученими Штатами, Європейським Союзом, Сполученим Королівством та Канадою у зв'язку з порушеннями прав людини та придушенням протестів 2022–2026 років.

РОЗДІЛ 6

Міжнародна реакція

Світова реакція на протести в Ірані 2026 — як ООН, ЄС, США та світові ЗМІ покинули іранців.

Лицемірство світу.

Домінантною позицією Заходу щодо війни 2026 року була «стриманість» — гуманітарна риторика, що видавалася за моральний вибір. Однак реальні наслідки цієї політики для життів іранців прямо протилежні заявленим.

Санкції проти символів, ліцензія на барелі.

У ті самі місяці, коли європейські відомства закликали до деескалації в ім'я захисту цивільного населення, Ісламська Республіка вбивала мирних жителів з безпрецедентною у своїй історії швидкістю: десятки тисяч за дві ночі, а потім — по одній політичній страті кожні два дні. Позиція «ні війни» не врятувала ці життя. Вона була спрямована проти єдиної сили, яку режим не міг нейтралізувати — зовнішнього тиску на його керівництво, — і при цьому ніяк не перешкоджала вже запущеному внутрішньому насильству.

Слідуйте за нафтою. У **вересні 2025 року**, за три місяці до «Багряної зими», Іран експортував **2,13 мільйона барелів** сирої нафти на добу — це найвищий місячний показник за рік, що перевищує пік «максимального тиску» першого терміну Трампа. Близько **87 відсотків** нафти було поставлено до **Китаю** і продано зі знижкою **10–30 доларів США** до ціни сорту Brent через 45-денний тіньовий банківський ланцюжок. FDD, жовт. 2025 р..

Лише Китай закуповує близько **90 відсотків** іранської нафти, забезпечуючи приблизно **45 відсотків** бюджету іранського уряду — бюджету, з якого фінансуються КВІР та «Басідж». Комісія США з питань Китаю, лист. 2025 р..

Гасло було про ціни на бензин на Заході, а не про життя іранців.

Структура така: **санкції проти символів режиму і ліцензія на його барелі**. Санкції проти поліції моралі, але ліцензія для танкерів, які її оплачують. Включення КВІР до терористичних списків і одночасний дозвіл на нафтові потоки, податки з яких йдуть на його оснащення. Іранці, яких розстрілюють на вулицях і вішають у в'язницях, платять за рахунками за дешеве паливо, від якого решта світу не хоче відмовлятися.

Потім лунає гасло: **«Ні війни»**. Ніби війна ще не почалася — всередині Ірану, проти іранців, у 1981, 1988, 2009, 2019, 2022 роках і знову в січні 2026-го. Ніби протестувальники, які несли прапори з гаслом *«Зан, зендегі, азаді»* по центрах своїх міст, щойно не поховали тридцять тисяч своїх співгромадян. Ніби сорок сім років внутрішньої війни можна скасувати плакатами на Заході.

Названі іранські посадовці, відповідальні за вбивства протестувальників, тортури та примусове носіння хіджабу, а також шаблони листів для депутатів/конгресменів/євродепутатів з вимогою санкцій за зразком закону Магнітського.

Санкції.

Практичний посібник, як спонукати ваш уряд запровадити санкції за зразком закону Магнітського проти іранських посадовців, які безпосередньо відповідальні за вбивства протестувальників, тортури ув'язнених та примусове носіння хіджабу, — із переліком названих виконавців і шаблонами листів до ваших представників.

Навіщо санкції?

Справи в порядку універсальної юрисдикції тривають повільно. Санкції — ні. Замороження активів і заборони на в'їзд за зразком закону Магнітського щодо названих виконавців — суддів, начальників в'язниць, командирів КВІР, командирів ФАРАДЖА — створюють для них негайні особисті наслідки, сигналізують посадовцям середньої ланки, що їхня участь не буде забута, і формують доказову базу для майбутніх судових процесів.

Названі виконавці

Наступних посадовців публічно назвали Місія ООН зі встановлення фактів щодо Ірану, Amnesty International, Iran Human Rights (IHR) та HRANA. Більшість із них уже перебувають під санкціями ЄС та/або Великої Британії; деякі — під санкціями США; майже ніхто — під санкціями Канади чи Австралії.

- **Алі Хаменеї** — Верховний лідер. Має абсолютну владу над КВІР, судовою системою та Радою вартових. Під санкціями: США, Велика Британія.
- **Хоссейн Саламі** — Головнокомандувач КВІР з 2019 року. Під санкціями: ЄС, Велика Британія.
- **Голамреза Солеймані** — Командувач Басіджа. Під санкціями: ЄС, Велика Британія.
- **Ахмадреза Радан** — Голова ФАРАДЖА з січня 2023 року. Керує патрулями доброчесності та планом «Нур» 2024 року. Під санкціями: ЄС, Велика Британія.
- **Голамхоссейн Мохсені-Еджеї** — Голова судової влади з 2021 року. Особисто затвердив численні смертні вироки протестувальникам. Під санкціями: ЄС, Велика Британія.
- **Абольгасем Салаваті** — «Суддя смерті» 15-го відділення Тегеранського революційного суду. Під санкціями: ЄС, Велика Британія, США.
- **Мохаммад Моріссе** — 28-ме відділення Тегеранського революційного суду. Убитий у січні 2024 року, але його спадщина має значення для цивільних позовів.
- **Есмаїл Хатіб** — Міністр розвідки (Етелаат). Під санкціями: ЄС, Велика Британія.

Дванадцятиденна війна в червні 2025 року та операція «Епічна лють» 2026 року: чому багато іранців вітали іноземні удари по Ісламській Республіці, що показує аналіз цілей та цивільні, які все одно загинули.

Двічі за вісім місяців Ізраїль і Сполучені Штати завдавали ударів з повітря по Ісламській Республіці: дванадцятиденна війна в червні 2025 року та операція «Епічна лють», розпочата 28 лютого 2026 року, коли держава все ще розстрілювала протестувальників на власних вулицях. У більшості країн такі атаки об'єднують населення навколо уряду. В Ірані сталося майже протилежне — і причина цього є темою цієї сторінки.

Що сталося

13 – 24 червня 2025 року	Дванадцятиденна війна Ізраїль розпочав повітряну кампанію проти іранської військової та ядерної інфраструктури, знищивши в перші години більшу частину вищого командування КВІР. Літаки Сполучених Штатів завдали ударів по укріплених об'єктах збагачення урану. Режим припинення вогню набув чинності 24 червня. Незалежні спостерігачі нарахували понад тисячу загиблих в Ірані, кілька сотень з яких — цивільні.
Грудень 2025 – лютий 2026	Багряна зима Між двома кампаніями Ісламська Республіка вбивала власних громадян у масштабах, яких не досягали жодні іноземні ВПС. Лише 8 та 9 січня 2026 року КВІР отримав наказ відкривати вогонь по беззбройних натовпах. Це контекст, у якому іранці оцінювали те, що сталося далі.
28 лютого 2026 року	Операція «Епічна лють» Після провалу переговорів Сполучені Штати та Ізраїль розпочали спільну кампанію — приблизно 900 ударів за перші дванадцять годин по системах ППО, виробництву ракет та командних пунктах КВІР і Басіджа. Верховний лідер Алі Хаменеї був убитий у перші хвилини ударів. Іран відповів безпілотниками та балістичними ракетами, і по всій країні запровадили друге загальнонаціональне відключення інтернету. Див. запис за лютий.

Чому багато іранців не бачили ворога

Згуртування навколо прапора — звичайна реакція на бомбардування. Тут цього не сталося, або принаймні не в тих масштабах, на які розраховувала Ісламська Республіка. Державне телебачення закликала до національної єдності проти агресора; вулиці не відповіли. У кількох містах протестувальники вийшли того ж тижня, вигукуючи гасла проти уряду, а не проти літаків.

РОЗДІЛ 7

Методологія та обмеження

Джерела, на які ми покладаємося

- **Iran Human Rights (IHR)** — Осло. Основне джерело даних про страти.
- **HRANA** — Агентство новин активістів-правозахисників — мережа всередині Ірану. Основне джерело даних про арешти.
- **Amnesty International** — розслідування окремих справ та аналіз дотримання прав.
- **Місія ООН зі встановлення фактів щодо Ірану (ОНСНР)** — найавторитетніший юридичний запис.
- **Hengaw** для курдських регіонів; **Кампанія активістів Белуджистану** для Сістану та Белуджистану.
- **Центр Абдорахмана Боруманда (Омід)** — історичний архів з 1979 року до сьогодні.
- Reuters, BBC, AFP, Le Monde, AP — для фотографій з місць подій та підтверджених репортажів.

Як ім'я потрапляє до реєстру

1. Факт смерті, арешту або вироку має бути задокументований щонайменше двома незалежними моніторами, АБО одним монітором та підтвердженням родини, АБО судовим документом.
2. Причина смерті має бути вказана джерелом. Якщо режим оскаржує причину, зазначаються обидві версії.
3. Фотографії відтворюються відповідно до положень про добросовісне використання в редакційних цілях для документування грубих порушень прав людини, із зазначенням авторства, де воно відоме.

Підрахунки на цьому сайті

Коли ми говоримо **понад 42 000 загиблих** та **понад 100 000 затриманих** під час «Багряної зими» 2025–2026 років, ці цифри узагальнюють звіти IHR та HRANA станом на лютий 2026 року. Вони консервативні — реальні числа, з огляду на відключення інтернету, є вищими.

Цифри повстання 2022 року, які ми використовуємо (понад 551 загиблий, зокрема 71 дитина; понад 22 000 затриманих), є підсумками IHR та Amnesty International станом на лютий 2023 року.

Ключові верифікаційні звіти (2026)

- BBC News та BBC News Persian — «Розкриття імен та облич жертв придушення протестів в Ірані» (9 лютого 2026 року). BBC Persian Forensic підтвердила особи понад 200 убитих протестувальників.
- BBC Persian — інтерактивний архів жертв.
- Iran Human Rights — Сазан Азадвар, десятий протестувальник, повішений за 42 дні (30 квітня 2026 року).
- Iran International — тіло страченого 18-річного Амірхоссейна Хатамі не видали (квітень 2026 року).
- Вікіпедія — масові вбивства в Ірані 2026 року (енциклопедичний запис, що постійно оновлюється).

Виправлення

Якщо ви маєте нову інформацію, відсутнє ім'я, неправильну дату або виправлення до історії на цьому сайті, пишть на corrections@iranholocaust.org. Кожен електронний лист прочитують.

РОЗДІЛ 8

Рекомендації

Ці рекомендації випливають з викладених вище відомостей та адресовані державам, багатостороннім органам та організаціям громадянського суспільства, які мають повноваження або спроможність діяти.

1. Розширити та належним чином забезпечити ресурсами незалежний міжнародний мандат на розслідування щодо Ірану, з чітким повноваженням щодо подій 2025-26 років.
2. Зберігати докази: архівувати перевірені відеозаписи, медичні картки, судові документи та записи про поховання відповідно до стандартів, допустимих у майбутніх судових процесах.
3. Застосувати цілеспрямовані заходи проти названих командирів, суддів та тюремних посадовців, причетних до вбивств, тортур та несправедливих смертних вироків.
4. Підтримувати інструменти обходу цензури та стійке підключення для іранських користувачів під час відключень.
5. Захищати родини жертв та звільнених затриманих від репресій, зокрема шляхом прискорених гуманітарних віз.
6. Оприлюднювати національні позиції щодо страт протестувальників та порушувати індивідуальні справи за іменами.

ДОДАТОК

Джерела та набори даних

Первинні та вторинні джерела, використані в архіві, а також машиночитні набори даних, з яких отримано цифри в цьому звіті.

Як ми обробляємо суперечливі дані про кількість загиблих

В Ірані найпоширенішою помилкою в репортажах є подання однієї цифри без зазначення джерела або дати. Ми ніколи не об'єднуємо несумісні дані. Якщо організації не згодні, кожна цифра подається разом із організацією, яка її опублікувала, датою останнього підтвердження та тим, що вона вимірює.

Тип	Визначення	Приклад
Підтверджена кількість імен	Особи, підтверджені двома незалежними джерелами з іменем, датою та місцем	7 007 задокументованих смертей (HRANA, 23 лютого 2026 року)
Офіційне визнання	Цифра, озвучена самою іранською державою; розглядається як мінімальний поріг, а не загальна кількість	3 117 (іранські посадовці, 2026 рік)
На основі реєстрів або документів	Отримано з лікарняних записів або витіклих внутрішніх документів	30 304 смерті, зафіксовані в лікарняних реєстрах за 8–9 січня 2026 року
Оцінка або заява	Прогнози та заяви політичних діячів або мереж; завжди позначаються як такі	~50 000 (Реза Пахлаві, з посиланням на діаспору та медичні мережі)

Зображення та відеоматеріали

Фотографії на цьому сайті походять з Вікісховища, прес-матеріалів або організацій, що документують події, і зберігаються локально, щоб розірване зовнішнє посилання не могло непомітно змінити вміст сторінки. Підписи вказують, що зображено, і, де це доречно, що ідентифікацію здійснено організацією-документатором, а не нами. Ми не публікуємо графічні зображення загиблих, якщо існує портрет, наданий родиною. Ми не використовуємо генеративні зображення для відтворення будь-якої реальної події, особи чи місця; якщо ілюстрацію створено за допомогою генерації, це позначається.

Переклад

Сторінки публікуються 41 мовою. Переклади виконуються за допомогою машинних технологій, а потім перевіряються на відповідність термінології, іменам і цифрам, які ніколи не локалізуються в інші числа. Якщо перекладена сторінка відстає від англійського оригіналу, англійська версія вважається версією для довідки. Повідомте про помилку перекладу на адресу для виправлень; достатньо вказати мову та URL.

Незалежність і фінансування

Цей сайт не отримує фінансування від жодного уряду, політичної партії, емігрантської організації — включно з Моджахедин-е Халк та НРСІ — або комерційного спонсора. Він не містить реклами та не приймає пожертв. Вміст поширюється за ліцензією Creative Commons Attribution 4.0, що дозволяє копіювати, перекладати та публікувати без дозволу, зокрема сторонам, які не погоджуються з ним.

Чого ми не робимо

- Ми не приймаємо редакційних вказівок від жодного уряду, партії, емігрантської групи чи НУО.
- Ми не публікуємо імена під тиском родин, які просять про приватність.

Незалежність

Жоден уряд, партія, емігрантське угруповання, НУО чи донор не має редакційного контролю. Сайт не приймає рекламу та пожертви. Упорядники працюють на волонтерських засадах.

Фотографії та ліцензування

Фотографії з Вікісховища відтворюються відповідно до зазначених ліцензій із зазначенням авторства. Зображення від BBC, Reuters, AP, AFP та Sipa через Le Monde відтворюються згідно з положеннями про добросовісне використання в редакційних цілях для документування серйозних порушень прав людини, із зазначенням авторства, де воно відоме.

Використання ШІ

Генеративний ШІ використовується лише для чернеток перекладів та редагування матеріалів із зазначеними джерелами. Жодна сфабрикована ШІ цитата, зображення чи особа не з'являється на цьому сайті. Кожен факт має первинне джерело, перевірене людиною.

Набори даних

- **Іменовані жертви** — iranholocaust.org/data/victims.json
- **Хронологія, 1979-2026** — iranholocaust.org/data/timeline.json
- **Ключові факти** — iranholocaust.org/data/key-facts.json
- **Названі суб'єкти** — iranholocaust.org/data/entities.json
- **Посилальні цитати** — iranholocaust.org/data/citations.json
- **Дані порівняльних звістів** — iranholocaust.org/data/comparison.json

Цитування: iranholocaust.org, «Багряна зима: репресії повстання 2025-26 років в Ісламській Республіці Іран» (09 September 2026). <https://iranholocaust.org/report.pdf>. Ліцензія CC BY 4.0.